www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

438 Ano XXI • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 03 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXIX

(Continua na próxima página)

c.,vJ..DOs
s--: ,- ; , +~

============================= -~ (J ~· $ ;::~ .. ~
ld:07383AB62SA71F3E

~4 PREFEITURA MUNICIPAL DE

c•Nze•au .11
~VANÇO. MAIS CONQUISTAS.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N .0 311/2023, de 01 de novembro de 2023 .

uNomeia ocupante de cargo em
comissllo e dá outras
providências. n

O PREFEITO MUNJCIP AL DE CANTO DO BURITI, ESTADO DO PIAUÍ,

usando das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. lº - Pelo presente instrumento nomear, nos termos da legislação municipal

pertinente, JOSE ANDRE ALVES DA COSTA portador do CPF: 023.228.773-28,

para exercer o cargo de ASSESSOR I na COORDENAÇÃO DE ATENÇÃO Á SAÚDE

MENTAL - CASM na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito ao primeiro dia do mês de novembro do ano de Dois mil e

Vinte e Três (01/ 1112023).

MARCUS FELLIPE NUNES ALVES
PREFEITO MUNICIPAL

ld:089B802E86311F45 ~«i lrtíREFEllllRA MUNICIPAL DE

,, • ::r..e .. 1:Jaza■R·IJ;l_.....-
~VANÇO. MAIS CONQUIS:

GABINETE DO PREFEITO

. PORTARIA N.º 312/2023, de 01 de novembro de 2023.

"Nomeia ocupante de cargo em
comissllo e d6 outras
providências.,,

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTO DO BURITI, ESTADO DO PIAUÍ,

usando das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1 ° - Pelo presente instrumento nomear, nos termos da legislação municipal

pertinente, VALDERIR PEREIRA DA COSTA, inscrito no CPF: 742.403.743-91

para ocupar o cargo em comissão de Assessor II do GABINETE DO PREFEITO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito ao primeiro dia do mês de novembro do ano de Dois mil e

Vinte e Três (01/ 11/ 2023).

MARCUS FELLIPE NUNES ALVES
PREFEITO MUNICIPAL

ld:OCC550979ECF1F4A

~et;t... PREFEITURA MUNICIPAL OE

CKN::GCf>•B -
-~VANÇO, MAIS CONQUISTAS.

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 313/2023, de 01 de novembro de 2023.

"Nomeia ocupante de cargo em
comissão e dá outras
providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTO DO BURITI, ESTADO DO PIAUÍ,

usando das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Pelo presente instrumento oomear, nos termos da legislação municipal

pertinente ADEMIR PEREIRA DA COSTA, inscrito no CPF: 473.908.323-04 para

exercer o cargo em comissão de ASSESSOR IDO GABINETE DO VICE PREFEITO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito ao primeiro dia do mês de novembro do ano de Dois mil e

Vinte e Três (OI/! 1/2023).

MARCUS FELLIPE NUNES ALVES
PREFEITO MUNICIPAL

ld:1252667914F71D81
e--·~ MUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUI
l ~ I RUA EMILIO BAIAO, SN
~ 41 .522.210/0001-27 Exercício: 2023

DECRETO Nº 45 , DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI N.308

Abre no OfÇiJmento vigente crédito
suplementar e da outras providências

adicional

Resolve :
Arti go l o . - Fica aber to no orçamen t o vigent e , um c r édito adici onal supl ementa r na
i mportânc i a de R$638 . 824 , 54 dis t ribuídos as seguintes dotações :
Suplementação ( + ) 638.824,54

01 01 00 CÂMARA MUNICIPAL

01 .031 .0013.1001 .0000 RESTAURAÇÃO, AMPLIAÇÃO DA SEDE DACÃMARA MUNIC 46.524,54
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 1 500
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

12 01 .031 .0013.2002.0000 MANUTENÇÃO DACÃMARA MUNICIPAL 6.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS· CIVIL F.R. : 1 500
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

22 01 .031 .0013.2116.0000 PUBLICAÇÃO DE ATOS 00 PODER LEGISLATIVO 4.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA F.R. : 1 500
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 03 00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUI • CGM

64 04.124.0003.2039.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CONTROLADORIA GER, 5.000,00

00

00

00

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. : 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INF-ESTRUT, TRANSP. E SERV. PÚBLICOS

177 15.122.0003.2053.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS 00 SECRETARIA 15.000,00
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

246 17.511 .0007.2026.0000 MANUT.DE POÇOS, CHAFARIZES E CAIXAS D AGUAS 5.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA F.R.: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

439Ano XXI • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 03 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXIX

e ----~ MUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUI
1 ~ 1 RUA EMILIO BAIAO, SN
~ 41 .522.21010001-27 Exercicio: 2023

DECRETO Nº 45 , DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI N.308

02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO

292 12.361.0001 .2037.0000 ADMINISTRAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA
500 Recursos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MOE

334 12.365.0001 .2045.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL- CRECHE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
500 Recursos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MOE

02 08 01 FUNDEB

386 12.361.0001 .2089.0000 MANUTENÇÃO E ENGARGOS COM ENS. FUNDAMENTAL - f
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos
230 000 FUNDEB • Profissionais da Educação Básic

387 12.361.0001 .2089.0000 MANUTENÇÃO E ENGARGOS COM ENS. FUNDAMENTAL- f
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CML
540 Transferências do FUNDEB • Impostos e Transferências de Impostos
999 200 FUNDES OUTROS

02 09 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE • FMS

453 10.301.0002.1040.0000 AQUI$. DE EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTES PI SAÚ
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 001 FUS

30.000,00
F.R. : 1 500 00

5.000,00
F.R.: 1 500 00

110.000,00
F.R. : 1 540 00

41 .300,00
F.R.: 1 540 00

50.000,00
F.R. : 1 500 00

480 10.301.0002.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA- PS 18.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENSFIXAS -PESSOALCIVIL F.R. : 1 600 00
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal• Bloco de Manuten,
999 301 CUSTEIO • PAB

512 10.301.0002.2171.0000 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE DO MUNICIPIO 36.000,00
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 001 FUS

529 10.301 .0002.2171.0000 MANUTENÇÃO 00 SISTEMA OE SAÚDE 00 MUNICIPIO 100.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. : 1 600 00
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten,
999 301 CUSTEIO - PAB

DECRETO Nº 45 , DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI N.308

02 09 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

535 10.301.0002.2171.0000 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE DO MUNICIPIO 20.000,00
3.3.90.36.00 OUTROSSERVlÇOS DETERCEIROS-PESSOA FISICA F.R. : 1 600 00
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manuten,
999 301 CUSTEIO - PAB

538 10.301.0002.2171.0000 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE DO MUNICIPIO 20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROSSERVIÇOS DETERCEIROS-PESSOAJURIDICA F.R. : 1 600 00
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provooientes do Governo Federal • Bloco de Manuten,
999 301 CUSTEIO • PAB

558 10.303.0002.2066.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS 80.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 600 00
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal• Bloco de Manuten,
999 301 CUSTEIO • PAB

02 11 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - SEMAI

706 20.122.0003.2030.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA 30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 12 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS

733 18.122.0010.2166.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 2.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 14 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO

761 27.813.0004.2087.0000 MANUTENÇÃO DO OEPTO DE ESPORTE E LAZER 3.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

784 27.813.0004.2087.0000 MANUTENÇÃO DO OEPTO DE ESPORTE E LAZER 10.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA F.R.: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

785 27.813.0004.2087.0000 MANUTENÇÃO DO DEPTO DE ESPORTE E LAZER 2.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. : 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 45 , DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 • LEI N.308

Artigo 2o .- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenient es de:

Anulação:

01 01 00 CÂMARA MUNICIPAL

01.031.0013.1036.0000
4.4.90.52.00

AQUISIÇÃO DE VEICULO -10.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 500 00

11

13

17

20

26

500
999 000

01 .031 .0013.1058.0000
4.4.90.52.00
500
999 000

01.031.0013.2001.0000
3.3.50.41.00
500
999 000

01.031 .0013.2002.0000
3.1.90.92.00
500
999 000

01.031.0013.2002.0000
3.3.90.30.00
500
999 000

01.031 .0013.2002.0000
3.3.90.92.00
500
999 000

Recursos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE -19.928,80
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 500 00
Recursos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES -12.000,00
CONTRIBUIÇÕES F.R. Grupo: 1 500 00
Recursos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL -500,00
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F.R.Grupo: 1 500 00
Recursos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL -3.271 ,61
MATERIAL DE CONSUMO F.R.Grupo: 1 500 00
Recursos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL -299,13
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F.R.Grupo: 1 500 00
Recursos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

01.031.0013.2003.0000 ENCARGOS COM ASSESSORIA JURIDICA TEC. ADMINISTRAT -10.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 ooo Não se aplica

01.031.0013.2144.0000
3.3.90.39.00
500
999 000

MANUT. DOS SERVICOS DE CONTROLE INTERNO E CONTAB -525,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 500 00
Recursos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INF-ESTRUT, TRANSP. E SERV. PÚBLI

DECRETO Nº 45 , DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 • LEI N.308

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INF-ESTRUT, TRANSP. E SERV. PÚBLI

187 15.122.0009.1022.0000
4.4.90.51.00

CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS MUNI -552.300,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 754 00

754 Recursos de Operações de Crédrro
999 000 Não se aplica

02 09 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE· FMS

459

Anulação ( - )

10.301.0002.1078.0000
4.4.90.52.00
500
300 001

AQUISIÇÃO DE VEICULO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recursos não Vinculados de Impostos
FUS

Artigo 3o . - Est e decret o ent r a em vi gor na data de sua publicação .

BONFIM DO PIAUI , 25 de outubro de 2023

PAULO HENRIQUE VIANA PINDAIBA
PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 856.872.433-72

-30.000,00
F.R. Grupo: 1 SOO 00

-638.824,54

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org